
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 178 del 24.03.2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE:   DIPARTIMENTO ACQUISTI  – Direttore Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Deliberazione RAS n. 33/5 del 26.06.2018 “Accordo con la Federfarma Sardegna per 
la partecipazione delle Farmacie convenzionate al Programma regionale di screening del 
carcinoma del colon retto, in attuazione dell’articolo 9, ultimo capoverso, dell’Accordo di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 53/27 del 28.11.2017.” – Rimborso alle Farmacie Asl 
Nuoro per consegna kit al laboratorio analisi.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Andrea Mura  

Il Direttore del 
Dipartimento Gestione 
accentrata Acquisti e 

Logistica 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [  ]                   NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ x] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
 

  
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
158          05 04 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 
24 del 11/09/2020, per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e 
ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione 
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico di 
direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli 
Acquisti e Logistica, al Dott. Antonello Podda, confermata con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione RAS n. 33/5 del 26.06.2018 avente per oggetto “Accordo con la 
Federfarma Sardegna per la partecipazione delle Farmacie convenzionate al Programma 
regionale di screening del carcinoma del colon retto, in attuazione dell’articolo 9, ultimo capoverso, 
dell’Accordo di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 53/27 del 28.11.2017.”; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

VISTI gli allegati alla sopracitata Deliberazione RAS n. 33/5 del 26.06.2018, Allegato A e Allegato 
B, con i quali la Giunta Regionale della Sardegna ha disciplinato le modalità di erogazione dei 
servizi da parte delle Farmacie e dei rimborsi ad esse spettanti;  

PRESO ATTO dei dati estrapolati dalla Dr.ssa Claudia Fancello, Referente Centro Screening 
Oncologici -, dalla piattaforma ARIANNA SCREENING - DEDALUS, programma regionale degli 
screening oncologici, nel punto di accesso a tutti i Centri Screening della Regione Sardegna; 

RILEVATO che il rimborso spettante alle Farmacie per il servizio erogato ammonta a € 2,00 iva 
inclusa per ciascun kit ritirato e successivamente consegnato al Laboratorio Analisi; 

DATO ATTO che le forniture dei servizi in questione, così come quantificate nell’allegato 
denominato “Report consegna kit farmacie-laboratorio screening colon”, inserito nel presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, sono state conformi a quanto indicato nei 
sopracitati allegati alla Deliberazione RAS n. 33/5, e che pertanto sussistono le condizioni per 
procedere al relativo rimborso; 

PRESO ATTO che le fatture di cui trattasi: saranno emesse dalle Farmacie a favore di ATS 
Sardegna; che saranno registrate nel sistema di gestione fatture areas nell’anno 2023 ma che 
fanno riferimento a prestazioni eseguite negli anni 2018-19-20-21 quali misure di contrasto e 
prevenzione della diffusione nel territorio regionale della Sardegna del carcinoma al colon retto; 

RAVVISATA l'urgenza di procedere alla liquidazione e al pagamento dei rimborsi in questione allo 
scopo di poter riprendere l’attività di screening nel 2023 con le Farmacie convenzionate; 
 
RILEVATO che l'importo complessivo dei rimborsi, così come indicato nell’allegato denominato 
“Report consegna kit farmacie-laboratorio screening colon”, inserito nel presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, ammonta a € 15.226,00 IVA inclusa, e che verrà imputato 
all'ufficio autorizzativo DALSS-2023-1-0 Gestione Liquidatoria ATS per tramite di ARES nel conto 
A802020101 “Sopravvenienze passive per acquisti di beni e servizi” del bilancio dell’esercizio 
2022; 
RAVVISATO che la fornitura di cui trattasi rientra nei casi che prevedono l’esclusione del CIG; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;  
VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018;  
VISTA la  L.R. 24/2020  
 

     Per i motivi esposti in premessa 

PROPONE 

 

DI AUTORIZZARE il rimborso alle Farmacie convenzionate aderenti alla campagna di prevenzione 
del carcinoma al colon retto come da Deliberazione RAS n. 33/5 del 26.06.2018 avente per 
oggetto “Accordo con la Federfarma Sardegna per la partecipazione delle Farmacie convenzionate 
al Programma regionale di screening del carcinoma del colon retto, in attuazione dell’articolo 9, 
ultimo capoverso, dell’Accordo di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 53/27 del 
28.11.2017.”, così come indicato nell’allegato denominato “Report consegna kit farmacie-



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

laboratorio screening colon”, inserito nel presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale,; 

DI DARE ATTO che, successivamente all’approvazione del presente provvedimento, le fatture di 
cui trattasi saranno liquidate, da parte della S.C. Acquisti Beni e Servizi non Sanitari, Servizi 
Sanitari e Service, attraverso il processo di WorkFlow in Areas; 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 15.226,00 IVA 
inclusa così come indicato nell’allegato denominato “Report consegna kit farmacie-laboratorio 
screening colon”, inserito nel presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
verrà imputato all'ufficio autorizzativo ATS DALSS-2023-1-0 nel conto A802020101 
“Sopravvenienze passive per acquisti di beni e servizi” del bilancio dell’esercizio 2023, come di 
seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DALSS 
Dip.Gestione 
Accentrata 

Acquisti – ATS 

2023 - 1 - 0 
 

A802020101 
“Sopravvenienze 

passive per 
acquisti di beni e 

servizi” 

 € 15.226,00 

 

DI INCARICARE dell'esecuzione del presente provvedimento, ognuno per la parte di propria 
competenza, la S.C. Acquisti Beni e Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari e Service e la S.C. Ciclo 
Passivo  dell'ARES - Azienda Regionale della Sanità; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Acquisti Beni e Servizi non Sanitari, Servizi 
Sanitari e Service e alla S.C. Ciclo Passivo dell'ARES - Azienda Regionale della Sanità. 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione  Regionale 
Sanitaria Liquidatoria. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
05   04 2023      20   04   2023


		2023-03-24T13:18:28+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-03-24T13:18:56+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-03-24T13:21:18+0100
	MURA ANDREA


		2023-04-05T12:37:08+0200
	GAIA ENRICO


		2023-04-05T13:02:18+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




